

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Julho a Agosto / 2019

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**02 - PODER EXECUTIVO**

| Receita                                     | Previsão       |                | Receita Realizada |                 |                |                 |                  |
|---|----------------|----------------|-------------------|-----------------|----------------|-----------------|------------------|
|   | Inicial        | Atualizada     | No Bimestre       |                 | Até o Bimestre |                 | Saldo a Realizar |
| Receitas Correntes                          | 20.058.600,00  | 20.058.600,00  | 3.060.543,26      | 15,258 %        | 12.525.551,59  | 62,445 %        | 7.533.048,41     |
| Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria | 1.380.400,00   | 1.380.400,00   | 213.566,97        | 15,471 %        | 771.837,19     | 55,914 %        | 608.562,81       |
| Impostos                                    | 791.150,00     | 791.150,00     | 139.307,75        | 17,608 %        | 567.680,95     | 71,754 %        | 223.469,05       |
| Taxas                                       | 589.250,00     | 589.250,00     | 74.259,22         | 12,602 %        | 204.156,24     | 34,647 %        | 385.093,76       |
| Contribuicoes                               | 113.500,00     | 113.500,00     | 17.585,83         | 15,494 %        | 70.519,61      | 62,132 %        | 42.980,39        |
| Contribuicoes Economicas                    | 113.500,00     | 113.500,00     | 17.585,83         | 15,494 %        | 70.519,61      | 62,132 %        | 42.980,39        |
| Receita Patrimonial                         | 90.680,00      | 90.680,00      | 7.713,08          | 8,506 %         | 21.667,27      | 23,894 %        | 69.012,73        |
| Valores Mobiliarios                         | 90.680,00      | 90.680,00      | 7.713,08          | 8,506 %         | 21.667,27      | 23,894 %        | 69.012,73        |
| Receita de Servicos                         | 531.350,00     | 531.350,00     | 72.102,13         | 13,570 %        | 221.035,26     | 41,599 %        | 310.314,74       |
| Transferencias Correntes                    | 17.799.970,00  | 17.799.970,00  | 2.745.027,69      | 15,422 %        | 11.102.083,79  | 62,371 %        | 6.697.886,21     |
| Transferencias da Uniao e de suas Entidad   | 10.854.750,00  | 10.854.750,00  | 1.742.024,09      | 16,048 %        | 6.807.927,18   | 62,718 %        | 4.046.822,82     |
| Transferencias dos Estados e do Distrito    | 4.595.220,00   | 4.595.220,00   | 647.045,87        | 14,081 %        | 2.810.415,76   | 61,160 %        | 1.784.804,24     |
| Transferencias de Outras Instituicoes Pub   | 2.350.000,00   | 2.350.000,00   | 355.957,73        | 15,147 %        | 1.483.740,85   | 63,138 %        | 866.259,15       |
| Outras Receitas Correntes                   | 142.700,00     | 142.700,00     | 4.547,56          | 3,187 %         | 338.408,47     | 237,147 %       | (195.708,47)     |
| Indenizacoes, Restituicoes e Ressarciment   | 40.700,00      | 40.700,00      | -                 | 0,000 %         | 292.157,35     | 717,831 %       | (251.457,35)     |
| Demais Receitas Correntes                   | 102.000,00     | 102.000,00     | 4.547,56          | 4,458 %         | 46.251,12      | 45,344 %        | 55.748,88        |
| Receitas de Capital                         | 455.000,00     | 455.000,00     | 103.232,00        | 22,688 %        | 168.127,06     | 36,951 %        | 286.872,94       |
| Alienacao de Bens                           | 55.000,00      | 55.000,00      | -                 | 0,000 %         | -              | 0,000 %         | 55.000,00        |
| Alienacao de Bens Moveis                    | 27.500,00      | 27.500,00      | -                 | 0,000 %         | -              | 0,000 %         | 27.500,00        |
| Alienacao de Bens Imoveis                   | 27.500,00      | 27.500,00      | -                 | 0,000 %         | -              | 0,000 %         | 27.500,00        |
| Transferencias de Capital                   | 400.000,00     | 400.000,00     | 103.232,00        | 25,808 %        | 168.127,06     | 42,032 %        | 231.872,94       |
| Transferencias da Uniao e de suas Entidad   | 200.000,00     | 200.000,00     | 103.232,00        | 51,616 %        | 168.127,06     | 84,064 %        | 31.872,94        |
| Transferencias dos Estados e do Distrito    | 200.000,00     | 200.000,00     | -                 | 0,000 %         | -              | 0,000 %         | 200.000,00       |
| (-)Deduções da Receita                      | (2.513.600,00) | (2.513.600,00) | (350.553,71)      | 0,000 %         | (1.633.033,88) | 0,000 %         | (880.566,12)     |
| □ Receitas Correntes                        | (2.513.600,00) | (2.513.600,00) | (350.553,71)      | 0,000 %         | (1.633.033,88) | 0,000 %         | (880.566,12)     |
| Subtotal das Receitas: (I)                  | 18.000.000,00  | 18.000.000,00  | 2.813.221,55      | <b>15,573 %</b> | 11.060.644,77  | <b>61,794 %</b> |                  |
| Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)       | -              | -              | -                 | 0,00 %          | -              | 0,000 %         | -                |
| Refinanciamento da Dívida Imobiliária       | -              | -              | -                 | 0,00 %          | -              | 0,000 %         | -                |
| Refinanciamento de Outras Dívidas           | -              | -              | -                 | 0,00 %          | -              | 0,000 %         | -                |
| SubTotal Refinanciamento (III=I+II):        | 18.000.000,00  | 18.000.000,00  | 2.813.221,55      | 5,03 %          | 11.060.644,77  | 19,757 %        | 6.939.355,23     |
| Déficit (IV):                               |                |                |                   |                 |                | 0,00            |                  |
| Total (V=III+IV):                           | 18.000.000,00  | 18.000.000,00  | 2.813.221,55      | 5,03 %          | 11.060.644,77  | 19,757 %        | 6.939.355,23     |
| Saldos de Exercícios Anteriores:            |                |                |                   |                 |                |                 |                  |

**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

Período: Julho a Agosto / 2019

**Balanco Orçamentário**

**Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I**

**02 - PODER EXECUTIVO**

| Despesa                                  | Dotação              |                   | Dotação<br>Atualizada<br>(f)=d+e | Despesa<br>Empenhada |                      | Despesas Executadas |                      |               |  |              | Saldo<br>a Liquidar |
|--|----------------------|-------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|----------------------|---------------|--|--------------|---------------------|
|  | Inicial<br>(d)       | Adicionais<br>(e) |                                  | No Bimestre          | Até Bimestre         | Liquidadas          |                      | %             | Inscrição em<br>restos a pagar<br>não processados<br>(h) | %<br>(g+h)/f |                     |
|  |                      |                   |                                  |                      |                      | No Bimestre         | Até Bimestre<br>(g)  |               |  |              |                     |
| Despesas Correntes                       | 15.165.000,00        | 235.700,00        | 15.400.700,00                    | 2.589.823,07         | 10.474.611,22        | 2.662.379,32        | 9.952.174,49         | 64,622        | -  | 0,000        | 5.448.525,51        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS               | 9.324.000,00         | (7.000,00)        | 9.317.000,00                     | 1.596.608,99         | 6.106.375,23         | 1.596.608,99        | 6.106.375,23         | 65,540        | -  | 0,000        | 3.210.624,77        |
| Aplicacoes Diretas                       | 9.324.000,00         | (7.000,00)        | 9.317.000,00                     | 1.596.608,99         | 6.106.375,23         | 1.596.608,99        | 6.106.375,23         | 65,540        | -  | 0,000        | 3.210.624,77        |
| Juros E Encargos Da Divida               | 10.000,00            | -                 | 10.000,00                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 10.000,00           |
| Aplicacoes Diretas                       | 10.000,00            | -                 | 10.000,00                        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 10.000,00           |
| Outras Despesas Correntes                | 5.831.000,00         | 242.700,00        | 6.073.700,00                     | 993.214,08           | 4.368.235,99         | 1.065.770,33        | 3.845.799,26         | 63,319        | -  | 0,000        | 2.227.900,74        |
| Transferencias A Estados E Ao Distri     | -                    | 6.000,00          | 6.000,00                         | 0,00                 | 5.500,00             | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 6.000,00            |
| Transferencias A Instituicoes Privad     | 215.000,00           | 77.000,00         | 292.000,00                       | 0,00                 | 289.660,00           | 51.080,00           | 150.360,00           | 51,493        | -  | 0,000        | 141.640,00          |
| Aplicacoes Diretas                       | 5.616.000,00         | 159.700,00        | 5.775.700,00                     | 993.214,08           | 4.073.075,99         | 1.014.690,33        | 3.695.439,26         | 63,983        | -  | 0,000        | 2.080.260,74        |
| Despesas De Capital                      | 2.035.000,00         | 96.300,00         | 2.131.300,00                     | 167.260,46           | 1.129.123,34         | 165.917,46          | 918.573,69           | 43,099        | -  | 0,000        | 1.212.726,31        |
| Investimentos                            | 1.585.000,00         | 96.300,00         | 1.681.300,00                     | 96.237,66            | 922.946,80           | 94.894,66           | 712.397,15           | 42,372        | -  | 0,000        | 968.902,85          |
| Aplicacoes Diretas                       | 1.585.000,00         | 96.300,00         | 1.681.300,00                     | 96.237,66            | 922.946,80           | 94.894,66           | 712.397,15           | 42,372        | -  | 0,000        | 968.902,85          |
| Amortizacao / Refinanciamento Da Divida  | 450.000,00           | -                 | 450.000,00                       | 71.022,80            | 206.176,54           | 71.022,80           | 206.176,54           | 45,817        | -  | 0,000        | 243.823,46          |
| Aplicacoes Diretas                       | 450.000,00           | -                 | 450.000,00                       | 71.022,80            | 206.176,54           | 71.022,80           | 206.176,54           | 45,817        | -  | 0,000        | 243.823,46          |
| Reserva de Contingencia                  | 100.000,00           | -                 | 100.000,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 100.000,00          |
| Reserva de Contingencia                  | 100.000,00           | -                 | 100.000,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 100.000,00          |
| Reserva De Contingencia                  | 100.000,00           | -                 | 100.000,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,000         | -  | 0,000        | 100.000,00          |
| <b>Subtotal das Despesas: (VIII)</b>     | <b>17.300.000,00</b> | <b>332.000,00</b> | <b>17.632.000,00</b>             | <b>2.757.083,53</b>  | <b>11.603.734,56</b> | <b>2.828.296,78</b> | <b>10.870.748,18</b> | <b>61,654</b> | <b>-</b>   | <b>0,000</b> | <b>6.761.251,82</b> |
| Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)  | 0,00                 | 0,00              | 0,00                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          |  |              | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária     | 0,00                 | 0,00              | 0,00                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          |  |              | 0,00                |
| Refinanciamento de Outras Dívidas        | 0,00                 | 0,00              | 0,00                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00          |  |              | 0,00                |
| SubTotal Refinanciamento<br>(X=VIII+IX): | 17.300.000,00        | 332.000,00        | 17.632.000,00                    | 2.757.083,53         | 11.603.734,56        | 2.828.296,78        | 10.870.748,18        | 184,961       |  |              | 6.761.251,82        |
| Superavit (XI):                          |                      |                   |                                  |                      |                      |                     | 189.896,59           |               |  |              |                     |
| <b>Total (XII=X+IX):</b>                 | <b>17.300.000,00</b> | <b>332.000,00</b> | <b>17.632.000,00</b>             | <b>2.757.083,53</b>  | <b>11.603.734,56</b> | <b>2.828.296,78</b> | <b>11.060.644,77</b> | <b>61,654</b> |  |              | <b>6.761.251,82</b> |